
712 сентября 2007 г.
www.orp.orel.ru    orp@rekom.ruОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

ВЛАСТЬ КОРОТКОЙ
СТРОКОЙ

О спокойном выборе

ФСБ УСИЛИТ
МЕРЫ
БЕЗОПАСНОСТИ
Федеральная служба безопасности
(ФСБ) России усилит меры без"
опасности во время предвыборной
кампании. С таким заявлением на
совещании национального антитер"
рористического комитета в Хаба"
ровске выступил руководитель ве"
домства Николай Патрушев.
По словам директора ФСБ, усиление

мер безопасности связано еще и с тем,
что "выборы будут проходить в рамках но�
вых правил", что предопределит, по его
мнению, острую политическую борьбу. 

Речь, в частности, идет об увеличении
числа массовых мероприятий, в связи с
чем возрастут требования к вопросам
"антитеррористической защищенности
граждан".

В ходе своего выступления Н.Патру�
шев также отметил тенденцию к сниже�
нию числа терактов на территории Рос�
сии. По его словам, за первые полгода в
РФ произошел всего 21 теракт (для срав�
нения: в 2005 году было зафиксировано
257 терактов). При этом, правда, дирек�
тор ФСБ выразил обеспокоенность рос�
том проявлений террористической актив�
ности в Южном федеральном округе.

О высшем образовании

ОБРАЗОВАНИЕ —
ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ
СТАНДАРТАМ
Госдума готова рассмотреть уточ"
ненную редакцию правительствен"
ного законопроекта о создании в
России двухуровневой системы
высшего образования — бакалаври"
ата и магистратуры или специали"
тета. 
В процессе работы над документом и

подготовкой его ко второму чтению пар�
ламентарии установили четкий срок обу�
чения в бакалавриате (четыре года), 
отойдя от расплывчатой формулировки
"три�четыре года", которая предлагалась
в первом чтении. Кроме того, более чем
на полгода отсрочено введение закона в
действие. В подготовленном к рассмот�
рению документе новая система должна
заработать с 1 сентября 2009 года. Также
появились поправки, закрепляющие со�
хранение за всеми уровнями образова�
ния порядка предоставления отсрочки от
призыва на военную службу. 

В целом документ направлен на совер�
шенствование системы отечественного
образования в вузах и приведение его в
соответствие с международными стан�
дартами. 

О пенсии

ВСКЛАДЧИНУ 
С ГОСУДАРСТВОМ
Государство готово софинансиро"
вать добровольные дополнитель"
ные пенсионные накопления граж"
дан в размере, не превышающем
10 тысяч рублей в год, сообщила во
вторник журналистам заместитель
министра экономического развития
и торговли РФ Анна Попова. 
По ее словам, законопроект о стиму�

лировании добровольных пенсионных на�
коплений уже готов, согласован с Минфи�
ном и в сентябре будет внесен в прави�
тельство. 

Как заявлял ранее министр здравоох�
ранения и социального развития РФ Ми�
хаил Зурабов, закон о добровольном до�
полнительном пенсионном страховании в
РФ может быть принят до конца года. 

Добровольное пенсионное страхова�
ние предполагает софинансирование бу�
дущей пенсии российских граждан в слу�
чае, если во время своей трудовой дея�
тельности они добровольно направляют
определенную сумму на свой будущий
счет. Так, если человек в течение 10 лет
отчисляет одну тысячу рублей ежемесяч�
но помимо обязательных социальных на�
логов, то при выходе на пенсию он будет
получать на 2 тысячи рублей больше —
ровно тысячу добавит государство.

О праве маячка

ДОРОГУ
ПРИДЕТСЯ
УСТУПАТЬ
Верховный суд РФ признал закон"
ным пункт правил дорожного дви"
жения, обязывающий водителей ус"
тупать дорогу автомобилям со
спецсигналами и проблесковыми
маячками. 
Таким образом суд отказал в удовлет�

ворении заявления россиянину Юрию Зе�
вакину, который обратился в суд с прось�
бой признать этот пункт ПДД незакон�
ным. Он считает, что оспариваемые им
абзацы 1 и 2 пункта 3.2 ПДД не соответ�
ствуют Конституции и федеральному за�
конодательству. 

В свою очередь представитель МВД
РФ в Верховном суде утверждает обрат�
ное и говорит о том, что действующие
правила дорожного движения призваны
обеспечить безопасность граждан на до�
рогах, в связи с чем просил в удовлетво�
рении заявления отказать. 

Суд поддержал позицию представите�
ля МВД. 

По словам начальника международно�
правового управления ГАИ Владимира Ку�
зина, в России помимо пяти служб, кото�
рые имеют право пользоваться спецси�
гналами и проблесковыми маячками, ты�
сяча единиц автотранспорта оборудована
спецсигналами. 

Оспариваемые абзацы 1 и 2 пункта 3.2
ПДД указывают на то, что водители обя�
заны уступать дорогу при приближении
транспортного средства с включенными
проблесковым маячком синего цвета и
специальным звуковым сигналом для
обеспечения его беспрепятственного
проезда. 

По материалам информагентств.

(Окончание. 
Начало на 1�й стр.).

— Геннадий Андреевич, в
воздухе витают слухи о
некой реорганизации Ор"
ловского отделения Со"
юза писателей России.
Что вы можете сказать по
этому поводу?
— Никакой собственно ре�

организации не предвидится.
Просто в рамках действующе�
го законодательства создаёт�
ся областное государственное
учреждение культуры "Орлов�
ский Дом литераторов". При
этом областная организация
Союза писателей России со�
храняет своё юридическое ли�
цо, свой юридический статус
профессиональной творчес�
кой общественной организа�
ции.

— Расскажите подроб"

нее, что всё это даёт и ка"
кие основные задачи бу"
дет решать новая струк"
тура?
— Создание ОГУК позво�

ляет сформировать штат со�
трудников для методической
помощи и координации дея�
тельности профессиональ�
ных писателей, книжного из�
дательства "Вешние воды" и
тех любительских литератур�
ных объединений, которые
изъявят желание сотрудни�
чать.

Орловский Дом литерато�
ров сможет распространить
по области инициативу Орлов�
ской писательской организа�
ции и Болховской администра�
ции о создании районных лит�
объединений под руковод�
ством профессиональных пи�
сателей, организовать в райо�
нах мастер�классы для моло�

дых литераторов, проводить
систематические литератур�
ные встречи.

Ещё один насущный вопрос
— решение правовой пробле�
мы финансирования издания
книг орловских писателей,
альманаха "Орёл литератур�
ный". 

Для координации деятель�
ности ОГУК "Орловский Дом
литераторов", областной ор�
ганизации СП РФ, Орловского
отделения Литфонда России и
издательства "Вешние воды"
предусматривается создание
коллективного органа из их
представителей — творческо�
го совета. 

— Какие основные проб"
лемы стоят перед писа"
тельской организацией
на ближайшие годы?
— Внешние — повысить

роль и писательской органи�
зации, и каждого профессио�
нального писателя в формиро�
вании высокодуховного, нрав�
ственного, патриотического,
гражданского общества. Внут�
ренние — воспитание дей�
ствительно молодой по воз�
расту новой волны професси�
ональных литераторов и обес�
печение социальной защиты
писателей в соответствии с
изменениями экономических
реалий.

Эти направления не новы,
но носят, на мой взгляд, общий
для всех регионов и непрехо�
дящий характер, поскольку оп�
ределяют востребованность
писательского слова, преем�
ственность поколений в лите�
ратуре и её поступательное
развитие.

Беседовал 
Юрий ОНОПРИЕНКО.

Будет Дом литераторов

Главной помощницей мамки
стала старшая дочь Анна,
которая из�за нужды в се�

мье образования не смогла полу�
чить, а как в неполные 17 лет
пришла на макаронную фабрику,
так больше полувека "оттрубила"
— грузчицей да разнорабочей.

Я смотрю на свою собеседницу
— маленькую, сухонькую, тяжело
опирающуюся на посох, помогаю�
щий ей совсем уж не согнуться до
земли, и не верится, что все это
она рассказывает о себе.

Не принесло счастья и заму�
жество. Муж сильно пил, и, не�
смотря на то, что дочке не было и
двух лет, а сынок только родился,
Анна и здесь решилась начать с
нуля — развелась с ним и даже
не пыталась искать его, скрыва�
ющегося от алиментов. Ютились
на семи метрах, буквально за�
хлебываясь в нищете. Но надо
было жить!

— Бутылки сдавала, детей тя�
нула, как могла, — рассказывает
Анна Афанасьевна. — Всю жизнь
строилась да пристраивалась...

Горе�муж сгинул неизвестно
где, а свекровь продала свою
часть дома чужим людям. Посте�
пенно к оставшимся за ней мет�
рам "прилепила" кухню, прихо�
жую. До 54 квадратов умудри�
лась расшириться. Всех "в кучке
держала" — и уже женатого сы�
на, и незамужнюю дочь.

Но и тогда беды как будто
следовали за ней по пя�
там, не оставляли женщи�

ну. Сын развелся, а едва дожив
до 50 лет, умер. Следом ушел из
жизни внук�подросток. К тому
времени Анна Афанасьевна уже
перенесла тяжелую болезнь. Ду�
мала, и не поднимется, поэтому
на свою часть дома составила
договор дарения в пользу доче�
ри. Но было суждено ей вернуть�
ся к жизни, а что касается пере�
оформления права собственнос�
ти, об этом и речи не шло. "Что
мне надо на склоне лет? — рас�

суждала мать. — Зато дочке не
нужно будет после моей смерти
хлопотать о наследстве".

Но, как говорится, человек
предполагает, а бог располагает.
Вскоре вслед за сыном тот же
страшный недуг начал съедать
дочь. На и без того обессилев�
шую мать легли заботы по уходу
за умирающей...

Слушала я Анну Афанасьевну
и старалась осмыслить, насколь�
ко её внешняя миниатюрность не
соответствует силе духа. Ведь
после смерти последнего родно�
го человека судьба уготовила ей
новые испытания.

Это и стало причиной появле�
ния несчастной женщины на по�

роге редакционного кабинета:
"Доченька, помоги!". Уже позже,
узнав суть дела, я решила: это
она не меня, а свою умершую до�
ченьку призывала на помощь, хо�
тя именно её необъяснимое
здравым смыслом предсмерт�
ное завещание еще больше при�
гнуло мать к земле.

Оказалось, буквально за
два месяца до смерти по�
койная завещала все свое

имущество чужим людям: быв�
шей жене умершего брата (с ко�
торой, по словам матери, 40 лет
не знались) и крестнику, о суще�
ствовании которого обескура�
женная таким решением дочери

Анна Афанасьевна даже не подо�
зревала. 

В материалах судебного дела
о признании завещания недей�
ствительным содержатся сведе�
ния, что мать, хотя и была удру�
чена таким решением дочери,
однако не противилась ему: дес�
кать, она больная, жалко её,
пусть будет, как ей хочется. А

дочь, в свою очередь, однажды
выразила беспокойство: а как же
мама будет без меня? Словом, и
одна, и другая рассчитывали на
порядочность со стороны потен�
циальных наследников. Но, как
оказалось, будучи сами добро�
порядочными людьми, недооце�
нили они аппетитов бывшей род�
ственницы и "возникшего из не�
бытия" крестника. Особую прыть
проявила первая, еще до похо�
рон почувствовавшая себя хо�
зяйкой положения. А ведь, надо
сказать, не бедствует, не мыка�
ется по углам: одна живет в двух�
комнатной квартире.

С намерением встретиться и
поговорить с ней я отправилась

по нужному адресу. Однако дома
никого не оказалось, а оставлен�
ная мной записка с просьбой по�
звонить и договориться о встре�
че осталась без ответа. Ни к чему
не привела попытка встретиться
с потенциальной наследницей в
суде — она туда не явилась. Зато
довелось увидеть другое "заин�
тересованное лицо". На мою
просьбу, могу ли я задать ему во�
прос, молодой человек, затяну�
тый в галстук, переполненный
ощущением собственного до�
стоинства, сразу положил конец
разговору:

— Я свою личную жизнь не
комментирую!

Да никто и не собирался инте�
ресоваться его личной жизнью.
Просто хотелось узнать, каково
ему в роли человека, на которого
наследство свалилось столь не�
ожиданно? Судя по безапелля�
ционности в голосе, чувствовал
он себя в этой роли комфортно.
А то, что при этом старый одино�
кий человек становился в соб�
ственном доме на правах неугод�
ной приживалки, ни его, ни дру�
гую осчастливленную завещани�
ем сторону не интересовало.
Иначе зачем бы они стали нани�
мать защитника и настаивать на
своих правах заполучить эти не�
счастные квадратные метры?

Но хоть на сей раз судьба
оказалась благосклонна к
Анне Афанасьевне. Ее ад�

вокат В.С. Латышев добился�таки
производства посмертной судеб�
но�психиатрической экспертизы.
"Изучив материалы гражданского
дела и  предоставленной меддо�
кументации, — значится в заклю�
чении, — экспертная комиссия
приходит к выводу, что в течение
последних месяцев жизни под�
экспертная… обнаружила призна�
ки изменения психики вследствие
раковой интоксикации". Следует
отдать должное и судье В.А. Ки�
рюхину. Еще до заключения экс�
пертов он собрал доказательства
того, что истица не располагает
дополнительными средствами к
существованию и не имеет в соб�
ственности какого�либо другого
жилья. Чисто по�человечески оце�
нил, что завещание не только
ущемляет интересы старого оди�
нокого человека, но и ставит его в
данной ситуации в положение
бездомного существа.

Словом, иск Анны Афанасьев�
ны о признании завещания не�
действительным суд удовлетво�
рил. Ответчики даже не сделали
попытки оспорить это решение.
Может, осознали, что чужое не�
счастье счастья им не принесет?

Галина ПЕТРОВА.

Все счастливые семьи похожи друг на друга, а несчастны — каждая по"своему.
Но это утверждение классика расходится с реалиями времен Великой
Отечественной. Тогда и горе было одно на всех.
Поселок Морозовский Сосковского района, где жили Грачевы (фамилия
изменена), фашисты не только сожгли, но и заминировали. Народ прятался 
по подвалам да шалашам. А когда война закончилась, солдатская вдова 
с четырьмя детьми подалась в город: ведь все равно жизнь надо было начинать
с нуля...

Несостоявшееся наследство

В СТРАНЕ И МИРЕ

ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ
ТЕХНИКА
ПОЕДЕТ 
В ИНДОНЕЗИЮ
Президент России Владимир
Путин принял участие в рос"
сийско"индонезийском биз"
нес"форуме, который прошел
в столице Индонезии Джакар"
те.
В ходе форума генеральный ди�

ректор Челябинского тракторного
завода Валерий Платонов подписал
самый крупный в истории предпри�
ятия экспортный контракт на по�
ставку дорожно�строительной тех�
ники. В течение нескольких лет за�
вод поставит индонезийской компа�
нии сотни бульдозеров, тяжелых
тракторов, трубоукладчиков и фрон�
тальных колесных погрузчиков на
общую сумму 200 миллионов долла�
ров США. 

ВООРУЖЕНИЕ 
В СЧЕТ ДОЛГА
Президент России Владимир
Путин совершил визит в Объ"
единенные Арабские Эмираты,
в ходе которого было решено
поставить в ОАЭ современное
отечественное вооружение в
счет российского долга.
Россия сейчас должна ОАЭ около

500 млн. долларов. Владимир Путин
предложил президенту ОАЭ заклю�
чить также межправительственное
соглашение о сотрудничестве в об�
ласти использования российской
спутниковой навигационной систе�
мы "ГЛОНАСС".

Кроме того, Президент России
предложил заключить контракт по
созданию системы противовоздуш�
ной обороны ОАЭ: речь идет не про�
сто о поставках каких�то комплек�
сов, а о многофункциональной эше�
лонированной системе обороны
объектов и воинских формирований.
Эта система должна быть комплекс�
ной и включать в себя средства
ближнего, среднего и дальнего ра�
диуса действия. Сумма контракта
оценивается в 4 млрд. долларов.

МИНИСТЕРСТВА
ХОТЯТ
РАЗДЕЛИТЬ
Депутаты  Государственной ду"
мы РФ подняли вопрос о раз"
делении Министерства здра"
воохранения и социального
развития на два министерства.
По их мнению, существующее ве�

домство должно быть преобразова�
но в Министерство здравоохране�
ния и медицинской промышленнос�
ти и Министерство труда и социаль�
ного развития. По словам  министра
данного ведомства Михаила Зура�
бова, структуру исполнительной
власти, согласно действующему за�
конодательству, определяет Прези�
дент РФ.

В РОССИИ
ПОЯВИТСЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ
СТАНДАРТ
Государственная дума РФ
предложила учесть проблемы
нагрузок в школах при работе
над федеральным государ"
ственным образовательным
стандартом. 
11 сентября поправки в законы

"Об образовании " и "О высшем и
послевузовском профессиональном
образовании", предполагающие
введение федерального государ�
ственного образовательного стан�
дарта взамен действующего гос�
стандарта, Государственная дума
РФ одобрила в первом чтении. Вме�
сте с тем Министерству образова�
ния и науки необходимо найти опти�
мальный вариант получения необхо�
димого объема знаний и сохранения
здоровья маленьких россиян. 

По материалам 
информагентств.

Фото Андрея САСИНА.

ИНЦИДЕНТ 
БУДЕТ ИСЧЕРПАН

В редакцию обратилась жительница 
г. Орла Г.А. Харлашина.  Она была
обеспокоена тем, что в Главном бюро
медико"социальной службы ей отказа"
ли в своевременном получении специ"
ального белья для тяжелобольного му"
жа. 

— Мой муж — инвалид I группы пожиз�
ненно, — рассказала она. — Он не ходит,
неадекватен в своем поведении.  В бюро
медико�социальной службы, куда я обра�
тилась, простояв в очереди два с полови�
ной часа,  получила талончик только на 10
октября. А это значит, что в течение двух
месяцев уход за мужем  будет затруднен. 

Мы обратились за разъяснением к глав�
ному эксперту Федерального государ�
ственного учреждения Главного бюро ме�
дико�социальной экспертизы по Орлов�
ской области (ФГУГБ МСЭ) В.П. Луневу. Он
заверил, что инцидент будет исчерпан и
необходимые гигиенические принадлеж�
ности инвалид Харлашин получит раньше.

ГОРЕЧЬ 
ОТ... ЮБИЛЕЯ

Уважаемая редакция "Орловской прав�
ды"!

Мне 70 лет, я никогда никуда не писала.
Но сейчас вынуждена. А дело вот в чем. К
юбилею мне сестра из Краснодара при�
слала денежный перевод — три тысячи
рублей. Я сейчас живу в деревне и по ряду
сложившихся обстоятельств не могла по�
лучить деньги вовремя. А крайний срок их
получения — 20 августа.

Сын обратился на почту и попросил,

чтобы деньги подержали до 23 августа.
Ему пообещали. Я со спокойной душой
приехала 23 августа, и каково же было мое
разочарование, когда мне сказали, что
деньги отослали отправителю 21 августа.
Но почему не сказали сыну, что их отош�
лют? Пришлось давать срочную телеграм�
му сестре, чтобы она не подумала, что со
мной что�то случилось.

Получилась не радость к юбилею, а
сплошное разочарование.

Е. НИКИШИНА.
Заведующая 16�м отделением почтовой

связи Орла, где произошел инцидент, 
Н.Ю. Жеребцова пояснила нам, что элек�
тронные переводы в соответствии с требо�
ваниями почтовой связи должны быть вос�
требованы в течение месяца. В противном
случае они отправляются назад. В случае с
Никишиной произошло именно так: ба�
бушка пришла на почту месяц спустя, ког�
да уже были нарушены сроки своевремен�
ного получения электронного перевода.

Что же касается обещания, данного сы�
ну Е.И. Никишиной, то в данном случае
оператор связи не имела права этого де�
лать. Именно некомпетентность работника
стала причиной конфликта. 

Наталья Юрьевна приносит извинения
за случившееся.

Г. ЕФИМОВА.

ПОМОГЛИ НАЙТИ СЫНА
Уважаемая редакция, я хотела бы через

вашу газету поблагодарить от всего доб�
рого сердца и чистой души тех людей, ко�
торые помогли найти потерявшегося сына. 

19 июня 2007 года сын ушел из дома и
не вернулся. За помощью я обратилась в
милицию. Благодаря внимательному и

грамотному отношению к своим служеб�
ным обязанностям работников милиции
сын нашелся.

Хочу сказать спасибо начальнику УВД
Орловской области Владимиру Александ�
ровичу Колокольцеву, начальнику управ�
ления уголовного розыска Александру Ми�
хайловичу Азарову, оперуполномоченному
УУР УВД Орловской области Сергею Васи�
льевичу Столярову и старшему оперупол�
номоченному по Советскому району Мак�
симу Ивановичу Колоколову, а также 
оперуполномоченному по Советскому
району Андрею Александровичу Попкову и
всем работникам милиции, которые при�
нимали участие в поисках моего сына. Хо�
чу пожелать им крепкого здоровья, семей�
ного благополучия и трудовых успехов в их
нелегкой работе.

С уважением и самыми наилучшими
пожеланиями жительница г. Орла

Светлана ЯКОВЛЕВА.

ГРУСТНЫЕ ЗАМЕТКИ 
ПО ПОВОДУ...

Каждый раз, приезжая в родные края,
стараешься посетить знакомые с детства
места, увидеть произошедшие перемены.
Конечно, город растет, украшается новы�
ми зданиями, скверами, памятниками. Но
среди этих плюсов есть, к сожалению, ми�
нусы.

Городу Орлу присвоено высокое звание
— Город воинской славы. Это обязывает ко
многому и городские власти, и горожан.
Вместе с нами приехали люди, которые
никогда не были в Орле. Решили мы им
сделать экскурсию по памятным местам...

Придя в городской парк, поразились

засилью пивных заведений.  Грохот музы�
ки, спешащие машины. Парк предназна�
чен для того, чтобы человек мог отдохнуть
от суеты. Но о городском парке Орла этого
не скажешь. 

Был специальный зал, рядом росли го�
лубые ели. Теперь они оккупированы пив�
ными столиками. Этот живой уголок уже
пропал, деревья погибли. 

У памятника Тургеневу увидели непри�
глядную картину: асфальт выбит, скамейки
поломаны, сам памятник покрыт слоем
пыли. На скамейках — те же люди с бутыл�
ками пива. Приехала группа туристов. Хо�
тели отдохнуть на лавочках, но не рискну�
ли. Основная достопримечательность это�
го комплекса — мусорный контейнер, ко�
торый, по идее, должен стоять около пив�
ных заведений, ведь весь мусор от них.
Взору писателя открываются дикие зарос�
ли, закрывая вид на реку Оку и город. Этот
уголок больше всего поразил своей бесхо�
зяйственностью. 

Это уродство, когда распивается спирт�
ное в скверах, у памятников. И это должно
быть искоренено.

У входа в парк сидят на спинках лаво�
чек. У памятника В.И. Ленину — непонят�
ные гонки на досках. Неужели для этого
нет другого места? У здания областной ад�
министрации молодые елочки уже постра�
дали от вандалов: нарушена крона, они
уже не вырастут красивыми и стройными.
А происходит все это во время массовых
гуляний.

... Вот что бросилось в глаза во время
нашей экскурсии по родному городу с гос�
тями с Украины.

С уважением семья ЕМЕЛЬЯНОВЫХ.


